
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2439/2024

pubblicata il 16/12/2024 Reg. del Settore n. 85/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

OGGETTO: Restituzione di somme erroneamente versate al Comune di Cosenza 
dalla società K.A.L.C. SERVICE SRLS
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2439/2024

pubblicata il 16/12/2024 Reg. del Settore n. 85/2024

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

f.to Marco De Rito

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Restituzione di somme erroneamente versate al Comune di Cosenza dalla 
società K.A.L.C. SERVICE SRLS
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 6

Premesso che

-  Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, redatto 
secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;

-  Con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026;

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 0056038 del 25/06/2024, con il quale è stato assegnato al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente del 13° Settore – Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio – Società 
Partecipate”;
 
VISTA la comunicazione della società K.A.L.C. SERVICE SRLS, con sede in Castrolibero (CS) via E. 
Ferrari, p.i. 03497550784, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 93275 del 14/10/2024, con la quale si 
richiedeva la restituzione della somma di euro 1.000,00 erroneamente versata al Comune di Cosenza 
in luogo di un pagamento da effettuarsi ad un fornitore della stessa società;
 
CONSIDERATO che il Comune di Cosenza ha incassato la somma di euro 1.000,00 dalla società 
KALC srl regolarizzando l’operazione con reversale n. 69 del 08/02/2024. 
 
CONSIDERATO che il Comune di Cosenza non intrattiene rapporti commerciali con la Società Kalc 
srl e che pertanto tale incamero è da ritenersi non di spettanza dell’Ente.
  
RAVVISATA la necessità di dover provvedere in merito;
 
ATTESO che nei confronti del sottoscritto firmatario dell'atto non sussistono condizioni di conflitto di 
interesse anche potenziale, ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012 e 
s.m.i.;
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147bis 
del D.Lgs. n.267/2000
 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati
 
1)  Di impegnare e liquidare la somma di euro 1.000,00 sul cap 1340/0 del titolo 1, piano 

finanziario U1.02.01.99.000, esercizio 2024, a favore della società KALC service srls con 
sede in Castrolibero (CS), via E. Ferrari snc, p.i. 03497550784, per la restituzione delle 
somme erroneamente versate al Comune di Cosenza dalla stessa società per come 
indicato in premessa;

 

2)  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000;

 
3)  di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 



COPIA Pag. 4 di 6

Servizio Programmazione Economica e Bilancio, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 
4)  di dare atto che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del sottoscritto responsabile del procedimento, ex articolo 6bis della legge n.241/1990, 
come introdotto dalla legge n.190/2012, competente ad adottare anche il provvedimento 
finale;

 
5)  di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale, nonché nella sezione della Trasparenza;

 

Cosenza 16/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Marco De Rito

Allegati: 
Nome File Descrizione
riepilogo_mail_40747988_Marcato.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 16/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETÀ 
PARTECIPATE

 F.to DE RITO MARCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.02.01.99 01.03 1340 K.A.L.C. SERVICE SOCIETA' R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.000,00 2024 2403169 Restituzione di somme erroneamente versate al Comune di 
Cosenza dalla società K.A.L.C. SERVICE SRLSImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.02.01.99 01.03 1340 K.A.L.C. SERVICE SOCIETA' R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.000,00 2024 2403169 Restituzione di somme erroneamente versate al Comune di Cosenza dalla 
società K.A.L.C. SERVICE SRLSImporto Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo



COPIA Pag. 6 di 6

9144493 1.000,00

Cosenza 16/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


